· Resp. *Manifesta*, fateor, calum-  
nia, sed tua mentientis, non mea, affe-  
rentis: ubi enim ego scripsi, Cartesium  
*hac voluntate opponentium scripturum con-*  
*tendere se demonstrationes Mathematicas*  
*æquare*, aut etiam superare? nusquam  
certe, sed eum qui hoc facere conten-  
dit, (ubicunque id faciat) accuratum  
esse

situm profitetur, id quod nusquam,  
quod sciam in Meditationibus facit.

3. Ipsæ, inquit, demonstrationes in  
fine secundarum Respp. allatæ sunt & ma-  
ment certæ, atque eas ne quidem HIC ag-  
greditur convellere Revius, quamvis mo-  
dus eas proponendi minus sit accuratus, Au-  
thore sic non absque ratione, volente & at-  
testante.

Resp. Vide lector quam callidè in-  
terserat voculam HIC. novit enim me  
eas convellere ad Meditationes ipsas,  
vultne ut omnia ubique convellam? &  
hoc methodicum putat? quod fatetur  
modum eas proponendi minus accura-  
tum esse, eo ipso concedit non esse geo-  
metricum, quod tamen Cartesius pol-  
licebatur.

Addit: N. 13. Ex inspectione ipsius  
Authoris, collata citatione Revi, patet  
etiam fraudulenter egisse Revium 4. po-  
stulata tantum & axiomata in medium ad-  
ferendo, cum, si voluisset bujus methodi  
specimen exhibere, simul debuisse defini-  
tiones & propositiones adducere, que ini-  
tium & finem constituant, & à postulatis  
& axiomatis divelli nequeunt. 5. Sex  
tantum postulata ponendo, quod in Authoro  
sex-

si tantum verbis opus sit ad id probandum. ait enim ; IDEM est , dicere , ali- quid in rei alicujus natura sive conceptu contineri , ac dicere id ipsum de ea re esse verum ( per defin. 9. ) atqui existentia neces- saria in Dei concep<sup>t</sup>u continetur ( per axio- 30. ) ergo verum est de Deo dicere necessa- riam existentiam in eo esse , sive ipsum exi- stere . si hæc duo IDEM sunt , sequitur qui prius dixit , etiam posterius dixisse . & proinde idem dici in Postulato , quod dicitur in Propositione . sequitur etiam Certe<sup>s</sup>ium in hac propositione IDEM per IDEM demonstrare . quod quar- tum emblema esto , dignum quo Logi- ca Claubergii quadripartita exornata in publicum procedat . Ibidem ait Carte- sius Conclusionem huius sui syllogismi PER- SE NOTAM esse posse ius qui à præju- diciis sunt liberi . insto : at quod per se no- tum esse potest , demonstrationis non in- diget . unde appareat fallitas dicti Clau- bergiani , nempe propositiones hasce demonstrandas restare sive per hanc , sive per duas sequentes demonstratio- nes . Idem dicendum de quarta , tota enim præsupponitur Postulato secundo , hisce verbis : ut considerent , mentem pro- priam ,

STENTIAM possibilem, in Dei autem idea non possibilem tantum, sed omnino NECESSARIAM contineri. Ex hoc enim (inquit) SOLO & ABSQUE VLLO DISCURSU cognoscere Deum EXISTERE, eritque ipsis non minus PER SE notum, quam numerumbinarium esse parem &c. hinc apparet, eum id quod probandum sibi sumit in οὐχαράφη, hic ut sine ullo discursu credatur postulare, & tanquam per se notum presupponere.

Atque haec de duobus primis, nempe Deo & mente. Ad corpora quod attinet, velim consideret lector Axioma, x. In omnis rei (ac proinde etiam corporeæ) idea sive conceptu continetur EXISTENTIA, quia nihil possumus concipere nisi sub ratione EXISTENTIS; nempe continetur existentia possibilis, sive contingens in conceptu rei limitata; sed necessaria, & perfecta in conceptu entis summe perfecti. Ubi dictum oportuit: continetur existentia contingens & limitata in conceptu rei limitata, sed necessaria & illimitata in conceptu rei illimitata. nam

1. possibile (quod hic infercit) non opponitur necessario & perfecto, sed actuali.

2. Existere aliquid existentiæ possibili,

aegri

cto pro imperio. Ad quæ Claubergius:  
Nunquam, inquit, abjecit ideas, seu sim-  
plices earum rerum notiones, sed opiniones  
& prejudicia, consule vel solam Respon-  
sionem jam citatam ad instantiam primam  
in primam Med. & secundam in 2. Medit.

Resp. Illis locis negat se ejecisse sim-  
plices notiones, ut cognoscuntur sine  
affirmatione & negatione. nec ego ei  
hoc tribui. sed ejecit eas prout habe-  
bantur pro veris, at nunc vult veritatem  
earum præsupponi, quod mihi videba-  
tur imperiosum, cum nulla ratione; sed  
solo ejus POSTULATO niteretur. sed  
ait: Ideas autem illas & communes etiam  
notiones non vult admitti quia postulat, sed  
postulat eas attendi, quod dum fit, sua luce  
menti se commendant, & principia Demon-  
strationum suppeditant.

Resp. At cur non postulabat eas at-  
tendi antequam abjicerentur? id enim  
si factum fuisset, sua luce se commen-  
dassent, & principia Demonstrationum  
suppeditassent. Iam vero, primo po-  
stulare ut citra ullam attentionem repu-  
dientur, & eo facto attentionem de-  
mum injungere, quomodo non abso-  
lutum quoddam jubendi & vetandi im-  
pe-

Et quis quælo apud se invenit definitionem trianguli, & omnium figurarum mathematicarum. quis realitatem formam, eminentem, objectivam? quis substantiam, accidens, & modum? non Cartesius certè, qui disertè accidentia negat, hic vero eorum cognitionem inter communes notiones recenset. Itaque bardos & stupidos suos lectores putat, ut hoc non animadvertant? sed nimirum ignoscendum fuit homini occupato. ipse enim fatetur pleraque ex his potuisse melius explicari, & instar theorematum potius quam axiomatum proponi debuisse si (inquit) accuratio esse voluntatem. &c. Ad hæc Claubergius r. ait: *Quod omnium figurarum mathematicarum definitionem unusquisque apud se inveniat in Postulatis Revio citatis scriptum non legitur; sed quod propositiones per se notas apud nos inveniamus, debeamusque examinare ideas naturarum, in quibus multorum similium attributorum complexio continetur, qualis est natura trianguli, quadrati, vel alterius figure.*

• Resp. Sive naturam, sive definitionem quis dicat, parum refert, nam qui hanc dicit, novit illam, & viceversa. an vero idea hujus naturæ non est in mente

ad Med. 3. §. 7. lic tuum & cætera sup-  
pletum est, & mea responsio vindicata.  
3. Quomodo, inquit, ideæ rerum nobis  
sint innatæ, variis in locis exponit Author.  
¶ Not. ad Progr. art. 12, 13, 14. Et E-  
pist. ad Voet. circa finem partis octavæ.

Resp. Illa quæstio hic aliena est, ubi  
quæritur non quomodo sint innatæ, sed  
quæ qualesve in mente nostra reperian-  
tur. alterum illud suo loco reservabi-  
mus. 4. Realitatis (inquit) formalis, e-  
minentis, objectivæ termines apud se ne-  
mo invenit, at rem iis terminis designatam  
facile intelligit unusquisque. Infans notio-  
nem communem Enis animo tenet, sed hoc  
transcendens, Metaphysicum, reale &c. ap-  
pellari nescit. Ita omnes intelligunt quantum  
ad rem ipsam, quod causa nihil possit tar-  
giri effecto quod non habet formaliter vel  
eminenter; item quid sit objectum ejusve  
realitas. Ad hæc præcipue notandum, quod  
auctor hic cum iis & apud eos loquatur, quis-  
bus termini iis sunt familiares & usitati.

Resp. Si omnes, etiam idiotæ, hæc  
intelligunt quoad rem ipsam, omnes  
facile poterunt artem Metaphysicam  
conscribere, licet sub aliis terminis. hoc  
ergo à caprimulgo quopiam aut fosso-  
re pete, & quod præstiterunt orbi lite-  
rate

C A P. XVI.

*Claubergius ante confectum prælium re-  
cepui canit, & præcipuam Consi-  
derationis partem in alienos humeros  
rejicit. Transie autem ad Stateram.  
Vbi ierum de regulis Cartesii mora-  
libus. Due ex iis impietibus sca-  
tent. An in secundâ agat de adiapho-  
ris? fragmenti illius falsitas demon-  
strata.*

**C** Apite xix. Ubi putabam Clauber-  
giūm prosequuturū suas adversus  
Considerationem meam pugnas,  
præter expectationem video eum defi-  
cere & receptui canere, ita enim ordi-  
natur: *Hucusque Defensionem Cartesianam*  
*perduxeram, cum rescivi Tobiam Andreæ,*  
*summum & Virum & Amicum, Conside-*  
*rаторем Theologum ita prostravisse, ut ju-*  
*gulare mortuum videar, si ea parte pergam*  
*insectari. Quæ igitur in consideratione reli-*  
*qua suis porro locis expendere decreveram,*  
*nunc omitto, cum à sebuntur libripende, &*  
*novo Sapiente deinceps congressurus.*

Resp.

argumentum quod tractat est de regim  
Cartesii moralibus. Secundum quas, in-  
terim dum de omnibus rebus dubitat,  
sibi vitam putavit agendam. quarum  
summam vide lector ad cap. Claubergii  
**IX.** ex iis duas (ut ibidem quoque moni-  
tum) expendi Considerat. cap. **VI I,** &  
impietatibus eas scatere ostendi. Unde  
quod Claubergius hic eas imperfectas  
ait, futile est, neque enim hoc earum  
impietatem tollit. conatur quidem vin-  
dicare secundam illam, qua sibi propo-  
suit Cartesius non minus **CONSTAN-**  
**TER** si *opiniones MAXIMEDU-*  
**BIAS**, postquam semel eis addixisset, quam  
si essent **QUAM CERTISSIMÆ**, ex  
eo quod intellexerit *actiones tantum a-*  
*dia phoras*, quando scil. *necessario agendum*  
*est*, sed *an hoc an illud agatur parum inter-*  
*est*; id quod est falsissimum. agit enim  
indiscriminatim de *actionibus suis*, prout  
oppontuntur judiciis. agit de disciplina  
morali, prout opponitur naturali: agit de  
*ligibus & consuetudinibus*, sive *institutis*  
*patriæ*, & aliorum cum quibus sibi vi-  
vendum esset, agit de iis per quæ vive-  
ret, quam fieri posset felicissime. agit  
de ratione qua liberari posset ab omni  
*pænitentia & mortu conscientia &c. a-*  
*dia-*

tes. An ejus invenimus jucunditatem  
Deo ipso certemus? De felicitate mo-  
rali & nominacim Aristotelica. De  
Iactantia Archimedis. An Socrates  
absolutum imperium in suas cupidita-  
tes habuerit?

**D**uram, ita me Deus amet, pro-  
vinciam adiusti, Claubergi, dum  
capite tuo xx. Cartesum à Pæla-  
gianismo extricare te putasti posse. Hic  
enim si succubueris, quis (quælo te) sen-  
sus erit ecclesiarum reformatarum, quæ  
vixdum ex hoc luto erutæ, se in idem  
denuo præcipitari animadvertent? un-  
de, postquam tuum in præcedentibus  
agendi modum didici, nihil mihi miri  
visum est, quod à ratione destitutus, te-  
terrissimis conviciis in me hoc maxime ia-  
loco debaccheris. Sed nimirum res ipsa  
tanti est, ut nihil nos absterrere debeat,  
ab ea sedulo adversus tuos insultus vin-  
dicanda. Et tu quidem quæ tibi visum  
estè Statera mea in quæ incurres dele-  
gisti, ego vero rem totam, uti à me ibi  
fuit proposita lectorum oculis primo  
subjiciam, deinde quæ contra moliris  
excussurus, pag. ergo Stateræ 218. &  
seqq.

adjuncte sunt, redduntque illam magis firmam & efficacem, tum ratione OBJEC-  
TI, quoniam ad plura se extendit; NON  
tamen IN SE FORMALITER &  
PRÆCISE spectata MAJOR videtur,  
quia tantum in eo consistit, quod idem vel  
facere vel non facere ( hoc est affirmare vel  
negare ) prosequi vel fugere possimus, vel  
potius in eo tantum, quod ad id quod nobis  
ab intellectu proponitur affirmandum vel  
negandum, sive prosequendum vel fugien-  
dum ita feramur, ut NULLA VI EX-  
TERNA nos ad id DETERMINARE  
sentiamus. Hic ita manifesto libertas hu-  
mana Divinæ adæquatur, ut nemo id  
negare possit, nisi sibi sponte oculos  
eruere velit. Notentur tantum hæc:  
facultas intelligendi, recordandi &c. in  
nobis circumscripta est, at libertas vo-  
luntatis incircumscripta, immensa, ac tan-  
ta ut nulla sit major, ne in Deo quidem,  
si formaliter ac in se spectetur, nam ra-  
tione cognitionis, potentiarum, objecti,  
majorem eam in Deo esse non difficeret.  
quod nihil aliud est, quam adjuncta li-  
bertatis divinæ esse majora, non autem  
libertatem ipsam: hanc porro æqualita-  
tem nostræ libertatis cum divina in eo  
ponit

rum actionum Domina , & ab omni ex-  
terno movente I N D E P E N D E N S .  
Hæc vero esse ipsum Pelagianismi cor-  
culum qui dubitat, legat quæ vir facundus  
& eru ditus , cujus auctoritatem adver-  
sarius non defugiet, aduersus hanc inde-  
terminationem ac independentiam pre-  
clare desseruit , operis sui minoris p. 47,  
**62, 86, 119, 159, 154, 273, 297.** ma-  
joris p. (c) 103, 106, 107, 108, 110.  
**111, 112, 114, 144, 145, 165, 146,**  
**162, 168, 822.** in eo autem hic noster  
Pelagianismum exuperat , quod nec Pe-  
lagius , nec quisquam ex ejus sectatori-  
bus , quod sciam , ex hac voluntatis in-  
dependentia , ejus cum divina æquali-  
tatem ita aperte , ut Cartesius facit , col-  
ligere annis fuerit . Conatur hoc po-  
ste a nonnihil incrustare , cum ait se in u-  
nam partem magis propendere . sive quia ra-  
tionem veri & boni in ea evidenter intelli-  
git , sive quia Deus intima cogitationis sua  
ita disponat . Sed merus ille lusus est ,  
quo lectorem suum nafso suspendit , nam  
nec propendere et determinari , nec dis-  
ponere determinare , nec ultimum hoc  
absolute Deo tribuit , sed alternative ,  
sive hoc , sive illud , unde quid ejus res

780

latis, quam præclaro argumento hanc  
humanæ libertatis cum divina æqualita-  
tem prober. Audere, atque rogam ju-  
beo componere. Non tamen, inquit, in  
se formaliter & præcise spectata (divina  
libertas) major videtur (quam humana)  
quia tantum in eo consistit, quod idem vel  
facere, vel non facere (hoc est, affirmare  
vel negare, prosequi vel fugere) possimus.  
Vel potius &c. Illatio talis est: Quorum  
utrumque consistit in eo quod possit  
eandem rem prosequi vel fugere, eorum  
alterum non est majus altero. At ultra-  
que libertas divina & humana in eo con-  
sistit. Ergo neutra altera major est.

Resp. Utraque propositio falsa est,  
ac, ut brevis sum, utramque ex ipso Car-  
tesio refutabo. Si enim prima vera est,  
vera & hæc erit: Quorum utrumque in eo  
consistit quod possit cognoscere quid verum,  
quid falsum sit, eorum neutrum altero ma-  
jus est: At interque intellectus, divinus &  
humanus in eo consistit. Ergo: Item: Quo-  
rum utrumque in eo consistit ut possit extra  
se operari, eorum neutrum altero majus est:  
At utrumque potentia, divina & humana  
in eo consistit. ergo, quis non vider ean-  
dem firmitatem esse in hisce propo-  
sitibus, que est in Cartesiana? & tamen  
utram

dendis quæ non plane certa sunt & explorata, possimus abstinere, atque ita CAVERE NE UNQUAM ERREMUS.

Ibid. p. 14. Quod in errores incidimus, defectus quidem est in nostra actione sive usus libertatis, sed NON IN NOSTRA NATURA; utpote que eidem est cum non rectè, quam cum recte judicamus.

Medit. p. 104. Nec sane Turcae, a' iiii - ve infideles ex eo peccant cum non amplectuntur religionem Christianam, quod rebus obscuris, ut obscuræ sunt, NOLINT ASSENTIRI, sed vel ex eo, quod divine gratiæ interius illos movere repugnat, vel quod in aliis peccando se gratia reddant indignos. Hinc sequitur, 1. Nolle assentiri religioni Christianæ, per se peccatum non esse. 2. Ubi est interior gratiæ motus, ibi hominem qui ita moverur repugnare posse. 3. Ubi non est ille motus ibi nec esse peccatum. 4. gratiam iis conferri qui se ea non reddiderint indignos &c. quasi aliqui tales sunt.

Princip. p. 15. postquam dixit, nos facile posse nos ipso magnis difficultatibus intricare, si Dei PRÆORDINATIÖNEM cum arbitrii nostri LIBERTATE conciliare, atque utramque simul compre-

esse finitam ; Dei autem potentiam , per quam non tantum , omnia , quæ sunt , aut esse possunt , ab eterno præscivit , sed etiam voluit ac præordinavit ; esse infinitam : ideoque banc quidem à nobis sat̄ attingi ; ut clare & distincte percipiāmus ipsam in Dō esse ; non autem sat̄ comprehendēti , ut videamus QUO PACIO LIBERAS HOMINUM ACTIONES INDETERMINATAS RELINQUAT ; libertatis autem & indifferentie quæ in nobis est , nos ita consciōs esse , ut nihil sit quod evidenter & perfectius comprehendamus . Absurdum enim esset , propterea quod non comprehendimus unam rem , quam scimus ex natura sua nobis esse debere incomprehensibilem , de alia dubitare , quam interne comprehendimus , aīque apud nosmet ipsos experimur . Hic libertatem arbitrii nostri in eo ponit , quod divina præordinatio liberas nostras actiones INDETERMINATAS relinquit , quomodo id fiat sciri non posse , sed rem ipsam esse evidentissimam .

Method. p. 23. Tertia regula erat , ut mibi firmiter persuaderem , nihil extra PROPRIAS COGITATIONES ABSOLUTE ESSE IN NOSTRA PO-

mihi videatur, ut me hoc pacto 3A 113  
FOELICEM reddendum. p. seq. Atqui  
in hoc UNO mihi persuadeo positam fuisse  
omnem ARTEM illorum philosophorum  
q;z alim fortunæ imperio se eximebant, &  
inter ipsos corporis cruciatus ac paupertatis  
incommoda DE FOELICITATE CUM  
SUIS DIIS CONTENDEBANT.  
Nam tam plane sibi persuadebant, nul am  
yem extra se positam, sive nihil præter suas  
COGITATIONES ad se pertinere, ut  
nihil etiam amplius optarent, Et tam AB-  
SOIUTUM in eas IMPERIUM istius  
medicationis usu acquirebant, hoc est, cu-  
piditatibus, alisque animi motibus regen-  
dis ita, se assuefaciebant, ut non sine ali-  
quaratione, se solos divites, solos potentes,  
solos liberos, & SOLOS FOELICES  
esse jactarent.

De Passionibus animæ part. 2. art.  
144. agens de objectis Cupiditatis, par-  
titur ea in res quæ PENITUS à NO-  
BIS PENDENT, & quæ à nobis non  
pendent, priores dicit eas esse quæ EX  
NOBIS SOLIS PENDENT, ID  
EST, EX NOSTRO LIBERO AR-  
BITRIO. eas, inquit, sufficit scire esse  
bonas, ut non possint minus fer vide deside-  
rari, eo quod virtutem sectari sit res bonas  
face-

*possit nimis fervide virtus desiderari : us  
taceam, quod cum NON POSSIT,  
NON BENE SUCCEDERE, ut-  
pote à NOBIS SOLIS DEPENDENS  
quod ita appetimus, semper inde percipia-  
mus omnem illam quam expectabamus satis-  
factionem.* Art. 145. de iis loquens quæ à  
nobis ( i. à nostro libro arbitrio ) non  
dependent, ait: *sæpe nos debere reflectere  
animum ad PROVIDENTIAM DI-  
VINAM & cogitare, impossibile esse, ali-  
quid evenire alio modo quam ab aeterno DE-  
TERMINAVIT hæc Providentia ; ita  
ut sit in star FATI vel IMMUTABILIS  
NECESSITATIS.* Ut autem appareat  
hæc tantum de iis rebus intelligi quæ  
sunt extra nos, ait art. 146. PROVI-  
DENTIAE divinæ DECRETUM aeter-  
num, adeo INFALLIBILE & IMMU-  
TABILE esse, ut EXCEPTIS iis quæ  
idem decretum voluit PENDERE EX  
NOSTRO LIBERO ARBITRIO,  
cogitare oporteat respectu nostri nibil evenire  
quod NECESSARIUM non sit, & qua-  
dantenus FATALE: adeo ut absque errore  
cupere non possimus ut aliter eveniat. Art.  
145, Fatum hoc explicans, Cum. in-  
quit, non succedit res quam censuimus pen-  
dere à fortuna, indicio id est, quandam

ex

producendam defecisse. Art. 148. Sea quia  
major pars Cupiditatum nostrarum se exten-  
dit ad res quæ totæ à nobis non pendent, nec  
totæ ab aliis, debemus exactè distinguere in  
illis id quod: **NON NISI à NOBIS**  
**PENDET**, ut ad id **SOLUM nostram**  
**cupiditatem protendamus.** & art. 152. ut  
num duntaxat in nobis obſervo, quod ju-  
ſtam causam nobis possit ſuppeditare **NOS**  
**MET IPSOS JÆSTIMANDI** ( ita  
vertendum ) nempe **USUM LIBERI**  
**NOSIRI ARBITRII** ( interpres de  
ſuo addidit, *legitimum* ) & **IMPE-  
KIUM QUOD HABEMUS** ( inter-  
pres ſubſtituit, *excercemus* ) IN **NOS-  
TRAS VOLVNTATES**. Nam *præter*  
*ſolas actiones PENDENTES EX IS-  
TO* ( LIBERO ita habet textus Gal-  
licus ) **ARBITTIO**, nihil est unde po-  
ſimus cum ratione laudari vel vituperari.  
Illudque nos quodammodo reddit D E O S I-  
MILES, nos NOSTRI DOMINOS fa-  
ciendo, modo per ignaviam non amittamus  
jura quæ nobis confert.

Hic videmus, cogitationes nostras  
( ad quas pertinent actus volendi ) modo  
ſequamur regulas Cartefii, & artem ve-  
terum philofophorum, *absolute eſſe in*  
*noftra potestate, habere nos in ea abſolu-*  
*tum*

Dii philosophorum istorum i. cum  
Dæmonibus ( nam Dii Gentium Dæ-  
monia sunt. 1. Cor. 10. 20. ) quæ sanè  
miseranda esset felicitas.

Ad hæc Claubergius N. 2. Quomodo,  
inquit, intelligatur aliquid esse in nostra  
potestate, patet ex eo, quod uxor post  
vincum matrimonium esse dicteur in potes-  
tate viri, quod filii in potestate parentum,  
servi & alia que possidentur in potestate do-  
minorum esse perhibentur. Hinc de domi-  
nica & patria potestate, rerum item dominis  
&c. disputationes in jure & orationibus  
celeberrimæ.

Resp. ridiculum effugium, quo quic-  
quid hic dicit Cartesius evertitur; si e-  
nim verum est quod dicit Claubergius,  
sequitur falsum esse, quod dicit Carte-  
sius, nempe SOLAS COGITATIO-  
NES esse in nostra potestate. nam &  
uxor ( teste Claubergio ) est in nostra  
potestate, & filii, & servi, & quæcun-  
que possidentur. hoc profecto prævari-  
cari est, non patrocinari. Sed huic re-  
sponso, ut videtur, non confidens, pro-  
pius ad rem accedit: Speciatim vero (in-  
quiens) quid Cartesio hic significet, esse  
82  
in nostra potestate, liquebit ex collatione lo-

demus ei veniam hujus inconstantiæ, & cogitationem. à sensu distinguamus. quid? an etiam sic erit in nostra potestate? minime nam nec homo malus potest impedire quominus è corde suo egressiantur **COGITUATIONES** malæ.

Matth. 15. 19. neque boni **IDONEI** sunt per se ipsos ad **COGITANDVM** quicquam boni, *velut ex se ipsis.* 2. Cor. 3. 5. neutræ ergo cogitationes sunt in hominis potestate. 3. Princ. 11. 2. *Sensu nobis ex improviso advenire;* *quos mens est conscientia non à se sola proficiunt,* nec ad se posse pertinere *ex eo solo quod sit res cogitans.*

Resp. 1. Etiam cogitationes sæpe nobis *ex improviso* adveniunt. 2. Nec à sola mente proficiuntur, sed plerumque ab occurso alicujus objecti, ac proinde (quod ante de sensu dixit) à re aliqua quæ à mente nostra diversa est, semper autem à præmovente Deo. 3. nec *ex eo solo quod sit res cogitans*, sed quod sit res cogitans vel *malavel bona*. neutro autem statu (post lapsum) sunt in nostra potestate. 4. Medit. 3. p. 17. *non à mea voluntate,* *nec proinde à me ipso* tendere, *sæpe enim vel invito obversantur.*

Resp.

tionet ut accusationem in manu nostraam  
ad calculos revoces. Et hoc quidem jam  
ordiris. Sed quo (inquis) sensu additur  
illud ABSOLVTE in Gall, entierement?  
**Hoc enim Lentulus urget**, hoc Revius Sta-  
teræ p. 228. citatis è lib. de Passionibus a-  
liis etiam locis, ibi & ista: absolutum  
imperium, penitus & à nobis solis de-  
pendere.

Resp. A Stateræ p. 216. tibi initium  
ducendum erat, ut viderent lectores me  
non modo è lib. de Passionibus, sed &  
ex Methodo, Meditationibus, Princi-  
piis rationes meas instrueret. Defectum  
illum tuum, ne is lectori fraudi sit, ut  
de præcedentibus videre potuisti, sup-  
plevi. Nunc ad rem ipsam veniamus.  
Cui edifferendæ primo tres conclusiones  
adducis, mox ad objecta respondes. vi-  
deamus singula.

Conclusio prima: Cogitationes nostræ  
non ita à nobis dependent, ut excipiantur  
à providentia divina, sed omnino quoque à  
Deo ejusque decreto pendent.

Resp. Contrarium vidimus ad Pass.  
anim. Art. 145. quo lectorem, ne a-  
ctum agatur ablegamus, probationes  
potius Claubergii in medium procedant.  
**Hanc** (inquit) esse Cartesii sententiam  
pro-

liberas nominum actiones INDETERMINATAS relinquere, cujus libertatis (ut loquitur) & indefferentiæ asserit, se ita sibi concium esse, ut nihil sit quod evidentius & perfectius comprehendat, sed quomodo cum præordinatione Dei concilietur, fatetur se non satis comprehendere. prout certe cum ea conciliari nullo modo potest. ponit ergo duo contraria, præordinationem, & indeterminationem, illam rectè, hanc pravè & Pelagianè.

3. Ex Respp. 5. ad 3. Medit. §. 9.  
*Deus est causa rerum creatarum non modo secundum fieri, sed etiam secundum esse, ideoque debet semper eodem modo influere in effectum, ut eundem conservet.* Paulo post: Non advertis te creature tribuere perfectionem Creatoris, quod nempe independenter ab alio in esse perseveret.

Resp. Hic agitur de rerum creataru conservatione in esse, ut patet è primis & postremis verbis à Claubergio citatis, ex mediis item, quæ ille omisit: verba Cartesii: *Cumque ait, vim esse in nobis que ut perseveremus præstare sufficiat, nisi corruptens causa superveniat, non advertis &c.* hæc nihil ad humanas cogitationes de quibus ne γενι quidem est in

deatur Claubergium adjecte potuisse.  
Hæc loca non generaliter tantum, verum  
etiam speciatim conclusionem demonstrant.  
generalitatem ex ipso Cartesio restrin-  
ximus, speciatim nullus est locus à Clau-  
bergio adductus qui cogitationis humanæ  
vel minimam mentionem faciat. perga-  
mus.

Conclusio secunda: Non aliter intel-  
liguntur cogitationes nostræ esse absolute, id  
est simpliciter in nostra potestate quam cum  
respectu ad res alias, que vel nullo modo,  
vel ex aliqua tantum parte & secundum  
quid in nostra sunt potestate.

Nempe illud absolute, capiendum est  
in ordine ad objecta circa quæ potestas ver-  
satur, non in ordine ad subjectum quod  
habet potestatem. Aut (quod plane idem est)  
si referatur ad nos, ut absolute nostra dicatur  
illa potestas, in qua sunt nostræ cogitationes,  
hoc intelligendum est in ordine causarum se-  
cundarum, quatenus scilicet reliquæ res  
vel tantum vel ex parte in aliarum etiam  
causarum secundarum potestate sunt consti-  
tutæ, cogitationes non item.

Resp. I. Conclusio Claubergii coin-  
cidit cum eo quod ipsi imputo, nempe  
cogitationes tantum, & non res alias  
absolute in nostra esse potestate, cuius

—  
bus et flagitiorum. Et tunc  
jus explicatio prorsus inepta est. Si e-  
nīm rō absolutē pertinet ad objecta, puta  
cogitationes, dictum Cartesianum pro-  
prias cogitationes absolute esse in nostra po-  
testate, ita interpongendum erit, pro-  
prias cogitationes absolute, esse in nostra po-  
testate. eadem per omnia ratione qua e-  
ludunt Sociniani dictum Christi; Amen  
dico eibi, hodie mecum eris in paradiſo;  
quod ita transformant, Amen dico tibi  
hodie, mecum eris in paradiſo. at mi Clau-  
bergi, quomodophrases Cartesii paral-  
lelas huic tuo commento aptabis, ut cum  
dicit, nos in cogitationes nostras absolutum  
habere imperium. non dicit nos habere  
imperium in cogitationes nostras abso-  
lutas, sed absolutum imperium in cogita-  
tiones nostras. Idem cum ait cogitationes  
penitus à nobis dependere. quo glutine  
conjunges illud, penitus cum cogitationes,  
& avelles à verbis à nobis? sic cum dicit  
cogitationes pendere ex nobis solis, id est ex  
nostro libero arbitrio illud solis, qua syn-  
taxi compones cum cogitationes, & a  
provocabulo nobis abrumpes? pudeat  
tandem tam putidi sophismatis. Et pu-  
duisse reor cum alteram ei contrariam  
**explicationem** adjungis, quam tamen  
plane

cundarum &c. Itane vero tibi plane idem est, non referri ad nos, & referri ad nos, quæ hic tua hypotesis est! sed res ipsa expendatur. Dicis non' absolute intelligendum in ordine ad alias causas secundas: id quod planè falsum est, cum eas eximatur à PROVIDENTIA & DETERMINATIONE DIVINA, ut supra vidi mus. sed probationes videamus. Prob. I.  
causa propter quam Cartesius sibi voluit persuadere, nobile extra proprias cogitationes absolute esse in nostra potestate, nempe ne frustria sollicitus de aliis esset, ut pote quæ consequi non possit. Ideo voluit studere potuis se ipsum vincere, quam Fortunam, & cupiditates proprias, quam ordinem mundi mutare. quia videlicet ipse se & cupiditates suas habeat in sua potestate, non aut illa quæ Fortune ascribuntur, & ad Mundus ordinem spectant. Hæc si vincere & mutare contenderit, incassum se laboratum colligit, non vero si se & cupiditates suas vincere & mutare studuerit. Fortior est quis se &c. 2. ex oppositione qua suas cogitationes, cupiditatesque & animi motus opponit fortune, ordini mundi, impossibilibus, rebus extranos positis.

Resp. I. Diviner lector quomodo  
P S hinc

Claubergius. Probare vult ~~ad~~ adiuncte  
apud Cartesium tantum spectari in or-  
dine ad causas secundas , quod ut de-  
monstreret, dicit , Cartesium se & cupidi-  
tates suas habuisse in sua potestate , oppositæ  
ad illa quæ fortunæ ascribuntur , & ad  
Mundi ordinem spectant . unde quomodo  
commentum suum inferre possit non vi-  
deo , nisi ea quæ fortuna ascribuntur , &  
totum insuper Mundi ordinem absolute  
a causis secundis esse velit , cuius opinio-  
nis non obscura sunt , apud Cartesium  
vestigia in libris Principiorum . 2. Ob-  
servet lector Pelagianismum manife-  
stum ; Cartesius ( ait noster ) se & CU-  
PIDITATES suas , habuit in sua potesta-  
te , & quidem , ut ante dixit , absolute .  
quod quid est aliud , quam brevis illa ( ut  
loquitur Iansenius de Hæresi Pelagiana  
l. 4. c. 13.) fixa , & generalis omnium Pe-  
lagianorum de toto hoc genere sententia :  
**SUFFICIT HOMO INGENITIS SIBI  
MOTIBVS DARE LEGES.** v. Aug.  
lib. 5. contra Jul. cap. ult. pergamus in  
Claubergio.

Conclusio 3. Nihil hic dixit Cartesius  
quod non in aliis idem dicentibus laudari so-  
leat. Ut mera obrectatio & invidia sic,  
quod Cartesium hic impetrunt adversarii.  
prob,

Prieneus in illo decantato: Omnia mea me-  
cum porto.

Resp. Missis conviciis, dico, deplora-  
tæ causæ indicium esse, quod ad decisio-  
nem quæstionis theologicæ ( qualis est  
de Pelagianismo ) advocetur philosophus  
ethnicus. an nescis Philosophos il-  
los dici patriarchas hæreticorum ? id  
quod maxime verum deprehenditur in  
erroribus circa arbitrii libertatem. 2.  
qui *omnia sua* se secum portare dicebat,  
non intelligebat cogitationes suas, sen-  
sus, ideas, cupiditates, eas enim & re-  
liqui secum portabant, sed sapientiam,  
virtutes & res præclare gestas, quas eum  
non ita vocasse tuas ut Deum excluderet,  
fidem facit illa non minus nobilis ejus  
sententia: ὃν ἀνάγαγεν περὶ τοῦ οὐρανοῦ μητέ.  
v. Diog. Lacit. l. 1. in Biante.

2. Cartesius ea quæ extra se sunt spectatae  
quam à se aliena, quæ ad animam, tan-  
quam sua. Idem inter alios Burgersdicius fe-  
cit Metab. l. 1. c. 20. th. 9. (v. reliqua.)

Resp. Nihil in eo loco Cartesianum.  
ait enim Burgersdicius: *Nostra sunt, quæ  
ita sunt in potestate, ut nobis invitatis eripi  
nequeant AB ULLA CAUSA FINI-  
TA, At Cartesius cogitationes ita suas*

dentia.

3. Quod Cartesius dicit de rebus extra potestatem nostram positis, idem Philosophus Morales variis in locis docent &c.

Resp. Non negamus multa esse extra potestatem nostram posita, & ut in ergo, sed negamus esse aliqua ita in potestate nostra, & non ergo, ut eximantur Providentiae divinæ. Quod ad dictum Servatoris nostri. Luc. 12, non posse nos ad staturam nostram adjicere cubitum unum, ei conjungat si placet, dictum Apostoli, 2 Cor. 3. 5. Non esse nos idoneos per nos ipsos ad COGITANDVM quicquam velut ex nobis ipsis. & utrobique eandem rationem esse videbit. nunc ad argumenta nostra convellenda se accingit:

N. 6. Objecto I. quin nos nostri dominos facit, & nobis imperium in nostras cogitationes tribuit, earum à Deo dependentiam infringit. Resp. I. Dammandi sic essent nostri Theologi à tali sensu alienissimi. Audiatur inter alios clariss. Maresius Syst. Theol. loco. V. I. I. tb. 47. Liberum arbitrium commodius & verius definit, facultas agendi quod habet præeunte iudicio & consilio; ita ut suorum actuum

allodiali, sed subordinato primo enti &  
à Deo dependente El. xxxvii. 29. Jer.  
x. 23. Act. xvii. 28.) & actus volun-  
tatis eliciti sunt liberi i. à coactione;  
nullo enim modo voluntas cogi potest.  
3. à necessitate Physica & naturali; cum  
voluntas ex se (sit) indifferens ad oppo-  
sita, nec ad unum determinata. *Eodem*  
*sensu dicit Cartesius nos esse nostri dominos,*  
*& Princ. l. 41. Deum liberas hominum a-*  
*ctiones indeterminatas relinquere. & Princ.*  
*l. 37. quod homo peculiari quodam modo sit*  
*author suarum actionum. Hoc Clau-*  
*bergius.*

Ad quæ respondemus i. cum argu-  
mentum nostrum mutilasse. neque enim  
sugillamus eos qui quoque modo nos  
nostri dominos faciant, & imperium  
nobis in nostras cogitationes tribuant,  
sed qui ita nos nostri Dominos faciunt,  
ut ABSOLUTUM in nostras cogita-  
tiones imperium habeamus. ut loquen-  
tem Cartesium adivimus Meth. p. 23.  
Hoc si addidisset, nihil à Theologis no-  
stris pro Cartesio quod afferret invenis-  
set. Nam 2. Cl. Maresins, quam uni-  
cum citat, disertè contrarium dicit.  
**DOMINIO, inquiens, NON ABSO-**

LV.

DEO DEPENDENTE. quid huic homini facias , quem non pudet ea pro Cartesio citare, quæ ~~discrepant~~ ei repugnant? nisi pugnantia non sunt ABSOLUTE & NON ABSOLUIE. 3. Neque de *indeterminatione* idem dicit clariss. ille vir quod Cartesius. *voluntatem EX SE indifferentem esse ait ad opposita, nec ad unum determinatam. Ex se,* id est ex parte facultatis, quæ indifferencia in hoc consistit, quod positis omnibus prærequisitis antecedenter ad operationem, sive concursum causæ liberae, stet simul in eadem potentia facultas, quæ ex principio activo intrinseco possit non operari. item ex parte objecti, neque enim ab eo determinatur voluntas. Sed an negat Maresius eam determinari à Deo? Hoc nusquam negavit, nec unquam negaturus est. ut patet à præcedentibus. Non ergo dicit idem quod Cartesius, is enim supponit D E U M cogitationes nostras INDETERMINATAS relinquere, idque queritur se cum præordinatione divina conciliare non posse. quia videlicet contradictorium videatur, à Deo præordinari & tamen à Deo non determinari. 2. Non aliter (inquit)

Intellectus & voluntatis ab ipsis differuntur.  
Ita. judicium practicum vocant imperium  
intellectus, atque imperium voluntatis ex-  
tendunt ad actus intellectus, appetitus sen-  
suum & exteriorum membrorum, & hos a-  
ctus vocant imperatos.

Resp. in intellectu imperium nullum  
agnoscimus, neque enim sunt duo in  
mente Imperatores, intellectus & vo-  
luntas, sed directio penes intellectum  
est, imperium penes voluntatem, sub  
Imperatore Deo. ut luculenter à nobis de-  
monstratum est ad Suarezii disp. Me-  
taph. xix. neque ultimum hoc nega-  
bunt Ethici. audiamus Ethicum simul &  
Theologum Cl. Walæum, Eth: pag.  
123. inquit, hoc esse libertatis absolute,  
non determinari ab alio, sed tantum à se,  
verum hæc ABSOLUTA libertas in so-  
lum Dum cadit: sufficit vero ad libera-  
tem creaturæ, si ipsa se determinet, ut cau-  
sa proxima suarum actionum, Et interim  
DETERMINETUR à DEO ut cau-  
sa suprema, & qui proprios suos motus etiam  
creaturæ relinquit, quemadmodum Aug.  
recte loquitur: de Civit. Dei l. 7. cap. 30.  
Hæc Walæus.

Pergit Gladbergius: Cum bonini vel  
1000

ecquid in eo est periculis, si homini imperium  
in sua concedamus?

Resp! Modò omnes Ethicos citabat,  
nunc omnes autores μέγας λέκανες την πρᾶσα. 2.  
tribuit homini imperium in ea quæ SVA  
non sunt, ita enim argumentatur, si im-  
perium habet in res alias, cur non in  
*S V A S*? at soli latrones habent impe-  
rium in res non suas. 3. de dominio &  
imperio ABSOLVTO concludere de-  
bebat, & tantum concludit de imperio  
& dominio ἀπλάσιοι, quæ est mera igno-  
ratio elenchi. addit: *Cur Revius & Len-*  
*tulus Dominos vocari se amant; an nullum*  
*habent dominium?*

Resp. 1. Cur tu dicas me illam ap-  
pellationem amare? an nullum habes  
pudorem? 2. dominium habeo in mea  
quantalacunque illa sunt, verum non  
ABSOLUTE sed sub dominis aliis ma-  
xime sub Deo. 3. Nec tamen domi-  
nium habeo in eos omnes qui me voca-  
bulo Domini salutant. ita enim in te quo-  
que dominium haberem, qui me non  
semel vocibus *Domine Revi* compellas,  
sed Maria Magdalena *Dominum* appella-  
bat eum, quem horruianum putabat, ita  
nunc evituerat illud nomen, nec nunc alii  
ser

*zijos non havent, impotentes animi sunt, ira  
& furoris mancipia. Vestigia illius rei scrip-  
tis eorum impressa loquuntur. Neque enim  
adeo impotenter in Cartesium insurgerent, si  
suis animi motibus ex hac tertia Cartesi re-  
gula imperare didicissent, neque hanc ipsam  
regulam orco damnatam cuperent.*

Resp. Imo tu *πηρέχολς*, te verum  
maledicentiae mancipium esse hisce ipsis  
verbis palam facis. Neque tam perti-  
riaciter Cartesium in manifesta haeresi  
deprehensum, adversus orthodoxos  
scriptores defenderes, si animi tui arro-  
gantiae imperare didicisses. Pelagianis-  
mus orco jam pridem damnatus est, ne-  
que eum inde reducem ecclesiis & scho-  
lis reformatis tuâ & tui similium operâ  
se se insinuare æquis animis ferimus, nec  
ferre debemus. Videant Synodi, vi-  
dant facultates theologicae quid suarum.  
hic sit partium. nam ego animam meam  
liberavi. Quæ de Imperatoribus, regi-  
bus, &c. adjicit, ejusdem cum superio-  
bus sunt commatis, itaque ad sequentia  
progredimur.

N.7. Object. 2. Cart. dicit cogitationes.  
esse absolute in nostra potestate. ergo. Resp.  
*Par iure possent omnes Theologi eodem dam-  
nari criminis qui vocarunt liberum arbitrium*

hoc epitheto liberum arbitrium exor-  
nari posse putant, nunquam tamen ad-  
jecerunt *à absolute*. testes advoco ipsos  
pontificios qui id verbi defendunt. inter  
quos Jansenius de Gratia Christi l. 8. c.  
20. *vocabulum ( àutεξσοίς ) nihil aliud*  
*vult, quam quod Augustinus dicit, actus*  
*hominis esse in ejus potestate.* ( non adje-  
cit *absolute* ) unde argumentum Clau-  
bergii nullum est. 2. Inter reformatos  
theologos non facile invenies cui hoc  
vocabulum satisfecerit, imo communi-  
ter illud non rejiciunt modo, sed exere-  
crantur. Thod. Beza Conf. c. xix. ait  
*Græcis perpetuum fuisse, Theologie fontes*  
*perturbare humanae philosophiae LUTO.*  
*quaē res effecerit, ut suum illud àutεξσοίς*  
*plus æquo semper extulerint.* Io. Calvinus  
Instit. I. 2. c. 1. *Semper apud Latinos li-*  
*beri arbitrii nomen extitit. Græcos vero*  
**NON PUDUIT** multo ARROGAN-  
TIUS usurpare *vocabulum. Siquidem àu-*  
*τιξσοίς dixerunt, ac si potestas sui ipsius pe-*  
*nnes hominem esset.* David Paræus de gra-  
tia & lib. arbitrio l. 4. c. 6. *Vocabulum*  
*Græcorum àutεξσοίς non sine causa Calvi-*  
*nus vocavit ARROGANCIUS, quia o-*  
*mnia id voluntatis humanae dependentiam*  
*à Dei nutu, & servitutem peccati, vitium-*  
que

homini libertatem boni & mali, sine Dei auxilio, ascerbit: quo certè nihil ARROGANCIUS, nihil magis IMPIUM. Hoc enim est homines facere non liberos sed SACRILEGOS Augustino teste: hocque PELAGIANO & Cœlestiano errori fenestram aperuit. & sub finem capit is: *αὐτεξόνος* hominem non liberum, sed SACRILEGUM innuit, qui NE DEO QUIDEM SUBJECTUS sit. Io. Piscator Thes. Theol. lo. iv. de libero arbitrio thes. 6. Itaque vocabulum *αὐτεξόνος*, quolibet arbitrium à Græcis vocatur, hic ( in Deo videlicet ) potius locum habet, utpote quod Deo, qui perfecte ac SIMPLICITER sui juris est, proprio competit. Ant. Thysius in Synopsi prioris Theologiæ Disp. xvii. Thes. 3. & 4. Vox itaque liberi arbitrii sacræ scripturæ *αὐτεφός*, à Patribus Latinis usurpata est, ad exprimendum illud, quod Philosophi, & eos secuti Theologi Græci *αὐτεξόνος*, id est, eam quæ à se ipso seu propriam potestatem, ἐλεύθερος προαιρέσεως, liberam electionem, & τὸ οὐδὲν, quod in nobis seu nostra potestate situm, vocant: quorum illud ab Academia, istud à Peripato, hoc à Stoà est. Ex his, illa *αὐτεξόνη* vox, quæ *αὐτοποτης*, quod nullius juri, imperio, ac di-

*in humana natura & fragilitate, quæ voluntatis libertate ab obligatione & directione Dei nunquam est libera, sed ejus providentia & gubernationi subjicitur, ARROGANCIUS quiddam notat; ac SOLI DEO bæc juris libertas convenit.* Videat ergo Claubergius, quam bellè Cartesium purgant, hoc mantilis vice prolatto vocabulo, quod & *lutulentum*, & *pendum*, & *arrogans*, & *impium*, & *scrilegium*, & denique *Pelagianum* nostri Theologi censem. estne hoc clientem suum tutari, an deserere? Quæ addit.  
2. *De pleno & absoluto Dominio apud Iurisconsultos, item 3. de Metaphysico-ruim absoluto à certo genere causæ, meræ præstigiae sunt, nusquam enim vel hi vel illi quicquam absolutum pronunciarunt à providentiâ & determinatione divina (Jesuitas & reliquos Σελαχανίζοντες excipio) ut fecisse videmus Cartesium.*

N. 8. Obj. 3. *Cartes dicit cogitationes à nobis solis pendere. E. Resp. 1. Politici Monarcham appellant ac definiunt, penes quem solum est summa potestas in rep. Nec tamen Monarcham universi Deum excludunt. 2. Metaphysici & Logici Samsonem, mille Philisteos occidentem, vocant causam solitariam & totalem, nec ideo Dei auxilium*

Duo hæc exemplia , & si vel mille alia adduceret Claubergius , Cartesius meritio rideret , neque enim tantum dicit , cogitationes à nobis solis pendere . sed cogitationes solas , non igitur eo pacto vel respublika à Monarcha , vel clades Philistæorum à Samsonе pendet . 2. cum dicit Claubergius ; nec tamen Monarcham universi Deum excludunt , item , nec ideo Dei auxilium & concursum subtrahunt . hoc ipso dissimilia hæc esse Cartesianis ostendit , is enim à potestate quam habemus in cogitationes nostras Dei providentiam & determinationem subtrahit , ut probavimus , & nunc paulo peritius discutiemus .

N. 9. Objicit 4. Revius ex art. 145. de Pass. hunc locum : Providentiæ divinæ decretum æternum adeo infallibile & immutabile est , ut exceptis iis quæ idem decretum voluit pendere ex nostro arbitrio , cogitare oporteat , respectu nostri nihil evenire quod necessarium non sit , & quadam tenus fatale ; adeo ut absque errore cupere non possumus ut aliter eveniant . Ad hæc Revius in statera p. 228. annotat : hic videmus actus liberi arbitrii nostri excipi à Providentia divina . Cætera omnia fatali necessitate evenire , non  
ca

*decreto, sed quæ ponitur in causarum naturalium complicatione, unde illicitum sit desiderare ( ac consequenter Deum praecari ) ut aliter eveniant. quasi Deus ipse ( quod sensisse dicuntur Stoici ) buic causarum necessitati subjectus sit. Hactenus mea recensuit Claubergius.*

Ex quo primum quæro, quid ipsum moverit, ut quæ citabam è Cartesio, ea parte mūtilari? quæ sublata magna nieæ annotationis portio inconsequens lectori videri possit? Hoc videlicet, quod de fato Stoico, ( quod ponitur in causarum naturalium complicatione ) monebam, neque enim dum hoc facio respiciebam ad ea quæ Claubergius excerpit, sed ad ista, quæ omisit: *Ibidem fatum hoc explicans, cum enim, inquit, non succedit res quam censuimus pendere à fortuna, indicio id est, quædam ex causis necessariis ad eam producendam defecisse. quæ ad fatum Stoicum, manifesto allidunt, sed sive hoc dolo malo ( quod nolim ) sive per magnam negligentiam quæ æquivalet latæ culpæ, admiserit Claubergius, suffecerit indicasse, progrederemur jam ad ejus exceptiones.*

I. *Dum Cartesius ait, quæ idem decreturn voluit pendere ex nostro arbitrio,*

Resp. Hinc sequitur , cum servum  
herus manumittit , eo ipso illum suo do-  
minio subjicere ; cum Romani Græcos  
liberos eo ac sui juris esse pronunciarent,  
eo ipso eos sub suum imperium redegis-  
se. ut autem hac penitus falsa sunt , ita  
& quod Claubergius ait. Si enim actus  
nostros decretum divinum absolutè vult  
pendere ex nostro arbitrio, non vult uti-  
quæ eos dependere ex suo , nec suæ vo-  
luntati per tale decretum eos subjicit, sed  
ab illa subjectione prorsus eximit. Non  
disputamus jam quam rectè hoc à Car-  
tesio dicatur , & an possit dari decretum  
quo Deus quicquam à suo dominio alie-  
net , sed quam pulchrè glossema Clau-  
bergii cum hoc Cartesii acroamate con-  
veniat, ostendimus.

2. *Dicit respectu nostri omnia esse neces-  
saria exceptis iis quæ pendent ex nostro Ar-  
bitrio , quoniam nimirum , hæc libera sunt.  
Excipit ergo nostræ voluntatis actus non à  
providentia Dei ; sed à tali necessitate, quæ-  
lis est in aliis rebus respectu nostri conside-  
ratis.*

Resp. Cum necessarium Cartesius ex-  
plicat per infallibile & inmutabile , ma-  
nifestum est non nos , sed ipsum divinæ  
pro-

spicere. Ideo nescire interierit illud, respectu nostri, sive à nostre regard, nisi (quod arbitror) aliud ea phrasí significet, puta : qu'a nostre regard il n'arrive rien qui ne soit nécessaire. 1. eorum qua nos spectant nihil evenire quod non sit necessarium. ut est, quære ex Claubergio, an decretum providentiae divinæ de actibus voluntatis nostræ non sit necessarium, id est infallibile & immutabile sive respectu nostri, sive respectu Dei? nam si respectu Dei mutabile & fallibile dicas, impingis in naturam summi numinis, si respectu nostri, quid aliud sibi hoc velit, quam vel in nobis, vel à nobis id decretum mutari aut irriter reddi posse, non video, atque ita errore errorem cumulas, nec quomodo te à Pelagianismo evolvas puto te facile inventurum. 3. Quod non debeamus cupere ut res aliter eveniant quam Deus præordinavit, quotidianus petimus dicendo, Fiat voluntas tua. Interim quamdiu incerti sumus de eventu, petere possumus ac debemus, ut Deus illa faciat evenire, quæ ipsi gloria & nobis salutaria. Distinguatur inter sensum divisum & compositum.

Resp. I. Quando petimus ut fiat voluntas Dei, non petimus, ut ipse faciat ea

te Catechesis tua docere potuit, distin-  
gue ergo inter voluntatem signi & be-  
neplaciti. 2. Quod non debemus cu-  
pere ut res aliter eveniant quam ipse pre-  
ordinavit, id æque verum est respectu  
cogitationum nostrarum; quam qua-  
rumlibet aliarum rerum. neque enim  
minus illas quam reliquias omnes Deus  
præordinavit. unde. 3. nulla ratio est,  
cur, quod sua distinctione vult Carte-  
fius, non ad has sed ad illas solas cupidi-  
tatem nostram protendamus. nam utro-  
bique est sensus compositus & divisus,  
inter quos, utробique possumus ac de-  
bemus distinguere. 4. Christus ipso cu-  
piit immo voluit & rogavit ( voluntate ta-  
men sua humana divinæ submissa ) ut ca-  
lix passionis à se recederet, quanquam  
non esset *incertus de eventu*. itaque con-  
ditio illa Claubergiana non est *x̄ mar-  
tis* ne nostri quidem respectu, peti-  
mus enim à Deo ut promissa sua in no-  
bis impleat, licet de eventu per fidem  
certi sumus. Adjicit Claubergius 4 *ra-  
tions nostri necessaria afficens, non subjicit*  
*Deum causarum necessitati: illius enim re-  
spectu contingentia sunt, quia Deus est sum-  
mè indifferens.* Res pp. sext. §. 6.

Q

Resp.

Cartesio cuiusdam necessaria, quia si-  
qua ratione nostri sunt necessaria, sed  
quia cum quædam non succedunt quæ cen-  
suimus pendere à fortuna. id indicio dicit  
esse, quandam ex causis necessariis ad eam  
producendam defecisse, ut per consequens  
eam fuisse ABSOLUTE IMPOSSI-  
BILEM. art. 145. quod verum non es-  
set, nisi Deus ipse huic causarum nexui  
subjectus statueretur, ita ut vel minima  
deficiente operari non posset. quæ sub-  
jectio cum summa illa Dei indifferentia  
ut loquitur Cartesius à diametro pu-  
gnat, ex hac enim sequitur, & verum  
est, Deum indifferentem esse ad attin-  
gendum effectum suum vel per causas  
medias, vel sine eis, item vel per om-  
nes, vel per aliquas tantum.

Et hactenus quidein quæ de indeffe-  
rentiâ Dei monet Cartesius extra con-  
troversiam sunt, sed quia Claubergius  
nos ad illum locum perduxit, in quo ad  
longe alia indifferentiam illam extendit,  
ostendendus est geminus gravissimus  
circa eam Cartesii error. ait enim: re-  
pugnat Dei voluntatem non fuisse ab æterno  
indifferentem ad omnia quæ facta sunt aut  
unquam fient. rectè hæc sed addit! quia  
nullum bonum, vel verum, nullumve cre-  
den-

*jungo poterit, cujus ratione secundum Cartesium prius fuerit, quam ejus voluntas se determinarit ad efficiendum ut id tale esset. Neque bic loquor de prioritate temporis, sed ne quidem prius fuit ordine, vel natura, vel ratione ratiocinata, ut vocant, ita scilicet ut ista boni idea impulerit Deum ad unum potius quam aliud eligendum. Vide mi lector quid inde sequatur. Verum est, credendum esse Deum unum essentia, personis trinum, at id secundum Cartesium verum non fuit, antequam Dei voluntas se determinarit ad efficiendum ut id tale esset, & vi suæ indifferentiæ potuit Deus efficere ut id verum non esset, atque ita nec credendum. Bonum est, amare Deum, at id secundum Cartesium, bonum non fuit antequam Dei voluntas se determinaret ad efficiendum ut id tale esset. & vi suæ indifferentiæ potuit facere ut amare Deum bonum non esset, sed malum, atque ita non faciendum sed omissendum. contra : malum est odire Deum, at id secundum Cartesium malum non fuit, antequam Dei voluntas se determinaret ad faciendum ut id malum esset, & vi suæ indifferentiæ potuit facere ut odire Deum malum non esset sed bonum, atque ita non omit-*

*Q. 2*

*ten-*

ra, quæ hic non inculcavi, sed si unus id defendere voluerit Claubergius, nostris partibus non sumus defuturi. Atque hic primus, circa indifferentiam divinam Cartesii error est: quod eam pretenderit, ad omne verum & bonum, non exceptis his quæ sunt vel legis æternæ, vel necessariæ veritatis: alter est, quod eam quoquæ diffundit ad contradictionem. ait enim: nec voluit tres angulos trianguli & quales esse duobus rectis, quia cognovit aliter fieri non posse, quia voluit tres angulos trianguli necessario & quales esse duobus rectis, idcirco jam hoc verum est, & fieri aliter non potuit. Statuit ergo indifferentem esse Deum ad decernendum ut in triangulo vel essent tres tales anguli vel non essent. cumque postea dicat, summam indifferentiam in Deo summum esse ejas omnipotencie argumentum, putat Deum per omnipotentiam suam facere posse triangulum sine tribus ejusmodi angulis. I. triangulum quod simul triangulum non esset, atque ita omnipotentiam Dei invitit omnibus & philosophis & theologis, ad contradictionem extenderit, sed hæc obiter. Pergamus in Claubergio nostro.

N. 10.

ans. 152. de Pass. Unum duntaxat in nobis observo quod justam causam nobis possit suppeditare nosmet ipsos aestimandi, nempe legitimum usum nostri liberi arbitrii, & imperium quod in nostras voluntates exercemus. Nam praeter solas actiones pendentes ex illo arbitrio, nihil est unde possimus cum ratione laudari, vel vituperari, illudque nos quodammodo reddit Deo similes, nos nostri Dominos faciendo, modo per ignaviam non emittamus iura quae nobis confert. Ad hæc Revius refutando animo: usum liberi nostri arbitrii & imperium quod habemus in nostras voluntates, nullam nobis ratione hi suppeditare nos ipsos aestimandi. Pb. I. Si Revius vult ut homines se & sua nibilis faciant. Ergo prohibet ne nos ipsos deligamus. aut proximum sicut nos ipsos, contra mandatum Christi Matheb. xxii. 39, neque concedit ut carnem quisque suam nueriat & foveat, contra Apostolum. Eph. v. 29. aut sua sit sotte concensus, contra I. Tim. vi. 6.

Resp. Transi ad nos, Claubergi, & quæ hic in me jacis, in Cartesium torque. Si enim is Vnum duntaxat in nobis observat quod justam causam nobis possit suppeditare nos ipsos aestimandi,

Q3

nem-

bilque aliud , ergo prohibet ne nos ipsos diligamus , aut proximum sicut nos ipsos , aut carnem nostram foveamus , aut nostra sorte contenti simus . nam & nos & proximus noster , & cura nostra , & sors nostra , aliud omnino , sunt quam usus nostri arbitrii , sed addis : 2 Sin concedit quod alicujus aestimare nos possimus , qua pluris estimabimus quam illa que maxime nostra sunt , Et in quibus maxime resplendet imago Dei ? Tales sunt actiones liberæ , prope quas laudem mereatur . Princ 1. 27. Res pulcherrima liberas arbitrii . Voss. de Orig. Idol. l. 2. c. 50. v. Syntagn. Theol. Polani l. 10. c. 3. de caritate hominis erga se ipsum . c. 28. de au reponia c. 29. de φιλοτυπίᾳ .

Relp. Cum ait : Sin concedit , quod alicujus aestimare NOS possimus , subintelligenda sunt etiam reliqua , nempe & proximum , & carnem , Et sortem nostram , ea aestimanda supponit ut minus , sed usum liberi nostri arbitrii ut majus . at non haec est mens Cartesii , sed prorsus contraria , nempe nos non habere justam causam nos aestimandi propter illa , quia absolute in nostra potestate non sunt , sed propter usum liberi nostri arbitrii .

potestate nostra est. unde & utilitationem  
quoque illam absolute, & tantum ad nos  
pertinere nemo est qui non videat. Sed  
quid babes ( querit merito Paulus ) quod  
non acceperis? quod si etiam accepisti, quid  
gloriaris, quasi non acceperis? 1 Cor. 4.7.  
quæ ex Vossio & Polano congerit, fa-  
cilem è dictis explicatum habent.

3. Quod imago Dei, quatenus consistit  
in voluntatis libertate, nos Deo similes red-  
das, & quod ea rectè utendo magis magis-  
que Deo affinilemur, omnes Theologi affir-  
mantur;

Nielp. Sed 1. rectum ejus usum abolu-  
re in nostra potestate esse non affirmant.  
hoc Pelagii est, qui non dignabatur dives  
esse nisi de propriis; tanquam hoc haberet  
finitimè Deo, ut bonorum suorum ipse sibi sit  
rpons, ipso sibi sit copia. Quæ superbia omni-  
peccato nocentior, omni genere est elationis  
insanior, ut ait Aug. Epist. ad Demetriad.

p. 866. nec 2. similitudinem eodem mo-  
do accipiunt quo Cartesius, illi enim per-  
eant intelligunt adumbrationem quandam  
nullius analogiae, hic vero equalitatem, pu-  
tit, ne bonus Claubergius nos hæc distin-  
guere non posse autumer: An vero ex  
Ramo suo arbitratur Similitudinem tan-  
tum spectari in qualitate? Similia enim de-  
fiunt

vocum apud bonos auctores. quibus hec  
promiscue non raro usurpantur. Cic. de  
Nat. Deor. *Vita beata par ac similis Deo-*  
*rum pro sexta Rofcio: Par estavaritia,*  
*similis improbitas, eadem impudentia, go-*  
*mina audacia. de Leg. Nibile est enim u-*  
*nus uni tam simile, tam par, quam inter*  
*nos et ipsis sumus. In sacro codice Chri-*  
*stus dicitur fratribus per omnia SIMILIS*  
*factus esse opus affirmit. Heb. 2. 17. an tan-*  
*tuin quoad qualitate est nonne etiam que-*  
*ad substantiam? sed ut ad Carteiana*  
*sensim magis accedam. Es. 14. 12.*  
*13. 14. aitvates: Quomodo decidisti de caelo*  
*Isucifer, nate Aurora? succisus es usque in*  
*gerram? debilitas supra quam genes? Ac*  
*ta dicebas cum animo tuo, in caelos apon-*  
*dum, supra stellas Dei exaltabo solium*  
*meum: Et sedebo in monte conuentus, in la-*  
*teribus Aquilonis. Ascendam supra excel-*  
*samabis; ne SIMILIS AETIASSIMO*  
*EDDAMME quo: affirmit. quod nostri*  
*verterunt, ME AÉQUABO. Et hoc sig-*  
*nificatu accipi vocem similitudinis à Car-*  
*tesio didicimus ex Medit. p. 54. ubi sibi*  
*tribuit libertatem IMMENSA M,*  
**NULLIS LIMITIBUS CIRCUM-**  
**SCRIPTAM, sicutum us NULLIJS**  
MA-

ni que ut ea quæ IN DEO est , NON  
sit formaliter & præcise MAIOR. quid  
vis amplius?

Num. 11. Object. 6. Cartesium dicere,  
hoc impreso in nostras cogitationes nos satis  
feciles , immo solos felices reddi , immo felicitate  
cum Deo ipso certare. Quod ultimum , in-  
quit Revius pag. 229. ne per calumniam  
Cartesio impingere videar , oblervare  
eum suam tertiam regulam , & quam ei  
subjungit philosophorum artem , unaq[ue]  
eandemque esse diserte affirmare , ut hi  
per eam felices evadabant ; ita & sibi  
hoc attribuere. Unde ( ut cætera quo-  
que convenient ) quemadmodum illi  
per eam artem felicitate cum Diis suis  
contendebant , ita & Cartesium per eam  
oportet per eandem felicitate eum Deo  
suo ( qui est verus Deus ) contendere.  
Nisi ridicule excepereit , se quoque feli-  
citatem certare cum Diis Philosophorum  
istorum , id est , cum dæmonibus ( nam  
Dii gentium dæmonia sunt . 1 Cor. 10.  
20. ) quæ sane miseranda esset felicitas.  
( Hactenus mea recensuit Claubergius )  
ad quæ 1. ait felices nos reddi , quatenus  
nihil affectus ratione matteramur & regi-  
mus , nempe felicitate Etabica & morali de-  
 mortalibus enim his solis agitur ) omnes fa-

Q. gen.

me virtutis ponunt, eamque cum Arijet. ex  
1. Eth. c. 7. definiunt, operationem ani-  
me rationalis secundum vertutem optimam  
& perfectissimam in vita perfecta ( qualis  
scilicet est hominis adulti ) 2. Satis felici-  
tatem reddi Cato non ait absolute, sed tan-  
tum cum respectu ad hoc, ut voti fieret com-  
pos, bis verbis in hac regula tercia expressi:  
quod solum sufficere mihi videbatur ad  
impediendum nequid impostorum optarem  
quod non adipiscerer, atque me hoc pacto  
satis felicem reddendum, ubi patet, pro-  
sisdem ponit, mihi sufficere, & me fe-  
licem reddere. Et qui editionem Galli-  
cam consulit, nihil hic desiderabit: verba  
sunt: & cecy seul me semblois etre suffi-  
cant, pour m'empescher de rien desirer a  
l'avenir que je n'acquisse, & ainsi pour me  
rendre content. N.B.

Relp. 1. Ut supra omnes Ausbores, or-  
tones Theologos, ita hic denuo ( nam &  
hoc antea fecit ) omnes Ethicos crepantem  
audimus Claubergium, quasi vel ipsi hoc  
dicenti tantum fides debeatur, vel ille  
omnes omnium sententias cognoverit,  
mibi crede, Claubergi, non ejusdem fa-  
cilitatis est omnes auctores evolvere,  
quam omnes contemnere. Quae autem  
te intemperie exagitant, ut omnes Ethi-

meratione Marci Varronis, in ducentas  
octoginta & octo, opiniones de summo  
bono atque ita de felicitate philosophos  
discessisse? an non saltē tibi notae sunt  
celebates ille quatuor sectæ, Academicam  
dico, Stoicam, peripateticam & Epicu-  
ream quæ hic bellum inter se ἀσπερδο-  
gerunt, seque mutuo unguibus & den-  
tibus veluti concerpunt? Verum age, so-  
lus Aristoteles sit Ethicus, solum illum  
amplectatur ( scimus enim quanti eum  
faciat scilicet ) Cartesius, quid ei hic  
Claubergi attribuis quod vel tolerabile  
sit in homine Christiano? verbi gratia:  
Statuit Aristoteles felicitatem in actione  
*secundum virtutem*: at vertutes Aristote-  
licas cum & principiis, & medio & fine  
deficiant, splendida peccata esse sanc-  
vit Augustinus ponit eam in vita perfecta  
I. te interprete in ætate adulta. unde  
sequitur pec infantium nullam esse felici-  
tatem, contra Marc. 10. 14. nec eam  
esse nisi in hac ærumposa vita. Hic ra-  
men, satis se felicem esse proficeret Cat-  
tesius, satis ad hoc ut voti fiat compos,  
quod addit Claubergius, eam solam suffi-  
cere & quidem ad impedendum nequid N  
POSTERUM optaret, quod non adipis-  
cere-